2. Cap.820, 5. Generaliter omnes admonemus, ut capitula que praeterito anno legis Sa
Hcae per omnium consensum addenda esse censuimus iam non ulterius capitula sed tantum 
lex dicantur, immo pro lege teneantur. 

3. Freiburg Stadtr., 12. Jahrh., 5. Si qua disceptatio vel questio inter burgenses meos 
orta fuerit, non secundum meum arbitrium vel rectoris eorum discutietur, sed pro consuetu
dinario et legitimo iure omnium mercatorum precipue autem Coloniensium examinabitur iudicio. 

4. Hamburg Priv. 1292. Concedimus etiam eisdem (civibus Hamburgensibus) ius tale, quod 
vulgo kore dicitur: statuta mandare et edicta promulgare secundum beneplacitum eorum 
pro utilitate et necessitate civitatis predicte ac eorundem, et revocare eadem, quocienscunque 
et quandocunque ipsis visum fuerit expedire. - Donamus eis preterea plenam et perfectam po
testatem super causis emergentibus, de quibus non est sentenciatum in libro predicto, novum 
ius creandi et statuendi de communi consensu consulum et presencia pro sue libito voluntatis. 

5. Ssp. IH. 42 § 2. Nu ne latet jük nicht wunderen, dat dit buk so lüttel seget von dienst
lüde rechte, went it is so manichvalt, dat is nieman to ende·komen kan; under iewelkem bischope 
unde abbede unde ebbedischen hebben die dienstlüde sunderlik recht, dar umme ne kan ik 
is nicht besceiden. 

6. Const de test. cler. 1165c. 3. Nos igitur predecessorum nostrorum divorum imperatorum, 
magni Constantini videlicet et Iustiniani et Valentiniani necnon Karoli et Ludowici vestigiis 
inherentes et sacras leges eorum tamquam divina oracula venerantes. 

7. Kl. Kaiserrecht, I, 2. Der keiser hat geboten und bestetiget by dez riches hulden und bi 
aller der macht, die er hat von der keiserlichen gewalt, daz man ober alle die werlt sal gerichtes 
phlegen, als es der keiser hat beschriben in dez riches recht. 

8. Reichskammergerichtsordnung 1495. Das Camergericht zu besetzen mit ainem Richter, 
der ain gaistlich oder weltlich Fürst oder ain Grave oder ain Freyherr sey, und XVI Urtailer, 
die alle Wir mit Rat und Willen der Besamnung yetzo hie kiessen werden auss dem Reich Teut
scher Nacion, die ye der halb Tail der Urtailer der Recht gelert und gewirdiget, und der ander 
halb Tail auf das geringest aus der Ritterschafft geborn sein söllen. 

9. Wünsche der Aufständischen im Bauernkrieg. Alle Doctores der Rechten, si seyndt 
geistlich oder weltlich, sollen an kaynem gericht bey kaynem Rechten, auch in kayns 
Fürsten oder andern Räthen mer gelitten, sunder gantz abgethon werden. Sie sollen auch fürbas 
hin vor Gericht oder Recht nit weiter reden, schreiben oder rathgeben.